合计 76,000.00 万元

发行对象

发行股份
向不超过 35 名符合条件的投资者，以询价的方式向特定

对象发行股份募集配套资金

发行可转债（如有） 不适用

发行其他证券（如

有）
不适用

募集配套

资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集配套资金金

额的比例

支付本次交易现金对

价
34,500.00 45.39%

补充流动资金 40,000.00 52.63%

支付中介机构费用和

相关税费
1,500.00 1.97%

合计 76,000.00 100.00%

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终

配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

若本次交易中募集配套资金净额少于上述项目拟使用募集资金数额，上市公司

1-1-16

将根据实际募集配套资金数额，按照募投项目的轻重缓急等情况，调整并最终

决定募集配套资金投入的优先顺序及各募投项目的投资额等具体使用安排，募

集配套资金不足部分由上市公司以自有资金或通过其他融资方式解决。在配套

募集资金到位前，募集资金投资项目涉及的相关主体可根据市场情况及自身实

际情况以自筹资金择机先行投入项目，待募集资金到位后予以置换。

（二）募集配套资金涉及的股票发行情况简介

本次重组募集配套资金涉及的股票发行情况如下：

股票种类 人民币普通股（A股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金的发行

期首日
发行价格

不低于定价基准日前 20

个交易日福鞍股份股票交

易均价的 80%

发行数量
最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国证监会同意注册后，由上市

公司根据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销商）协商确定。

锁定期安排

参与募集配套资金认购的特定投资者以现金认购取得的股份自发行结束之

日起 6 个月内不得转让。锁定期届满后，该等股份转让和交易将按照届时

有效的法律、法规、证监会和上交所的有关规定执行。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事烟气治理工程服务和能源管理工程服务，

以及重大技术装备配套大型铸钢件的生产和销售。

本次交易完成后，天全福鞍将成为上市公司的全资子公司，上市公司主营

业务将新增锂电池负极材料石墨化加工业务。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑本次非公开发行股份募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司

的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增
本次重组后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

福鞍控股 106,302,820 34.62% 45,546,921 151,849,741 36.08%

中科实业 87,075,363 28.36% - 87,075,363 20.69%

持股合计 193,378,183 62.98% 45,546,921 238,925,104 56.77%

1-1-17

李士俊 10,383,600 3.38% 20,711,297 31,094,897 7.39%

李晓鹏 - - 6,052,002 6,052,002 1.44%

李晓飞 - - 6,052,002 6,052,002 1.44%

魏福俊 - - 18,021,518 18,021,518 4.28%

魏帮 - - 17,483,562 17,483,562 4.15%

其他股东 103,264,481 33.63% - 103,264,481 24.53%

上市公司总计 307,026,264 100.00% 113,867,302 420,893,566 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为福鞍控股，实际控制人为吕世平；本

次交易完成后，上市公司的控股股东仍为福鞍控股，实际控制人仍为吕世平。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务报告及《上市公司备考审阅报告》，本次交易对上市公司

最近一年及一期主要财务指标的影响如下表所示：

项目

2022 年 10 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

总资产（万元） 269,213.49 358,253.68 254,155.00 300,830.24

总负债（万元） 126,898.10 201,440.27 114,919.97 173,037.69

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
142,836.92 157,334.94 139,677.14 128,234.66

资产负债率 47.14% 56.23% 45.22% 57.52%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
4.65 3.74 4.55 3.05

项目 2022 年 1-10 月 2021 年度

营业收入（万元） 75,335.76 127,156.37 95,124.90 119,661.87

净利润（万元） 3,080.37 21,900.86 7,241.24 13,250.93

归属于母公司股东的净

利润（万元）
3,159.78 21,980.28 7,500.45 13,510.14

基本每股收益（元/股） 0.1029 0.5203 0.2443 0.3210

稀释每股收益（元/股） 0.1029 0.5203 0.2443 0.3210

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响，若上市公司在本次交易中完成募

集配套资金，则可能对实际指标造成影响。

本次交易完成后，上市公司备考的资产规模较交易前有所增长，考虑到上

市公司需向交易对方支付 3.45 亿元的现金对价，该事项导致上市公司备考的负

债规模大幅上升，进而导致上市公司备考资产负债率有所提升。

收购天全福鞍短期将提高上市公司资产负债率，并增加财务费用。但长期

1-1-18

来看，该等事项有利于上市公司产业转型升级，深化锂电池产业链布局，并实

现良好的投资收益，增强全体股东回报，并改善上市公司财务状况。

本次交易完成后，上市公司营业收入、净利润规模以及每股收益得到显著

增加，有利于改善上市公司的盈利能力。

五、本次交易已履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已经履行的审批、备案程序

1、本次交易预案已经交易对方内部决策机构审议通过；

2、本次交易预案已经上市公司第四届董事会第十六次会议审议通过；

3、本次交易正式方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

4、本次交易正式方案已经上市公司第四届董事会第十八次会议审议通过；

5、本次交易正式方案已经上市公司 2022 年第三次临时股东大会审议通

过；

6、本次交易方案第一次调整已经上市公司第四届董事会第二十次会议审议

通过；

7、本次交易方案第二次调整已经上市公司第四届董事会第二十四会议审议

通过；

8、本次交易方案根据全面注册制相关规则进行更新已经上市公司第四届

董事会第二十五次会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的授权、审批和备案程序

1、股东大会审议本次交易方案；

2、上交所审核通过本次交易方案，并经中国证监会同意注册。

上述事项能否获得相关批准以及获得批准的时间，均存在不确定性，提请

广大投资者注意。在获得上述全部批准前，上市公司不得实施本次交易。

[…]

关法律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行对象将根据届时有

效的规定进行相应调整。

（三）发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

本次募集配套资金发行股份的定价基准日为本次募集配套资金的发行期首

日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日福鞍股份股票交易均价的 80%。

最终发行价格将在本次发行获得中国证监会同意注册后，由福鞍股份董事会根

据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据市场

询价情况，与独立财务顾问（主承销商）按照价格优先的原则合理确定。

在本次募集配套资金发行股份的定价基准日至发行日期间，福鞍股份如有

派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，本次募集配套资金发行

股份的发行价格将作相应调整。

本次交易获得中国证监会同意注册前，如适用的关于非公开发行股份的相

关法律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行价格及定价原则将

根据届时有效的规定进行相应调整。

（四）发行数量

上市公司拟以询价发行的方式非公开发行股票募集配套资金不超过 7.60 亿

元，募集资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的

100%；本次募集配套资金发行股份的数量不超过公司本次发行前总股本的

1-1-71

30%，即不超过 92,107,879 股。最终发行数量将以股东大会审议通过并经中国

证监会同意注册后，由上市公司根据申购报价的情况与独立财务顾问（主承销

商）协商确定。

在定价基准日至发行日期间，如上市公司另有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，上市公司将按照中国证监会和上交所的相关规则对

新增股份的发行价格进行相应调整，发行数量也随之进行调整。

本次交易获得中国证监会同意注册前，如适用的关于非公开发行股份的相

关法律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述发行数量将根据届时有

效的规定进行相应调整。

（五）发行股份的地点

本次向特定对象发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（六）发行股份的锁定期

参与募集配套资金认购的特定投资者以现金认购取得的股份自发行结束之

日起 6 个月内不得转让。锁定期届满后，该等股份转让和交易将按照届时有效

的法律、法规、证监会和上交所的有关规定执行。

本次交易实施完成后，募集配套资金的发行对象由于上市公司派息、送

股、配股、资本公积金转增股本等除权、除息事项增加的上市公司股份，其锁

定期亦参照上述约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，发行股份募集

配套资金的交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

本次交易获得中国证监会同意注册前，如适用的关于非公开发行股份的相

关法律、法规以及规范性文件的规定发生修订，则上述锁定期安排将根据届时

有效的规定进行相应调整。

1-1-72

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事烟气治理工程服务和能源管理工程服务，

以及重大技术装备配套大型铸钢件的生产和销售。

本次交易完成后，天全福鞍将成为上市公司的全资子公司，上市公司主营

业务将新增锂电池负极材料石墨化加工业务。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑本次非公开发行股份募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司

的股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次重组前 本次重组新增
本次重组后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

福鞍控股 106,302,820 34.62% 45,546,921 151,849,741 36.08%

中科实业 87,075,363 28.36% - 87,075,363 20.69%

持股合计 193,378,183 62.98% 45,546,921 238,925,104 56.77%

李士俊 10,383,600 3.38% 20,711,297 31,094,897 7.39%

李晓鹏 - - 6,052,002 6,052,002 1.44%

李晓飞 - - 6,052,002 6,052,002 1.44%

魏福俊 - - 18,021,518 18,021,518 4.28%

魏帮 - - 17,483,562 17,483,562 4.15%

其他股东 103,264,481 33.63% - 103,264,481 24.53%

上市公司总计 307,026,264 100.00% 113,867,302 420,893,566 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为福鞍控股，实际控制人为吕世平；本

次交易完成后，上市公司的控股股东仍为福鞍控股，实际控制人仍为吕世平。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务报告及《上市公司备考审阅报告》，本次交易对上市公司

最近一年及一期主要财务指标的影响如下表所示：

项目

2022 年 10 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

总资产（万元） 269,213.49 358,253.68 254,155.00 300,830.24

1-1-73

项目

2022 年 10 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

总负债（万元） 126,898.10 201,440.27 114,919.97 173,037.69

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
142,836.92 157,334.94 139,677.14 128,234.66

资产负债率 47.14% 56.23% 45.22% 57.52%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
4.65 3.74 4.55 3.05

项目 2022 年 1-10 月 2021 年度

营业收入（万元） 75,335.76 127,156.37 95,124.90 119,661.87

净利润（万元） 3,080.37 21,900.86 7,241.24 13,250.93

归属于母公司股东的净

利润（万元）
3,159.78 21,980.28 7,500.45 13,510.14

基本每股收益（元/股） 0.1029 0.5203 0.2443 0.3210

稀释每股收益（元/股） 0.1029 0.5203 0.2443 0.3210

本次交易完成后，上市公司备考的资产规模较交易前有所增长，考虑到上

市公司需向交易对方支付 3.45 亿元的现金对价，该事项导致上市公司备考的负

债规模大幅上升，进而导致上市公司备考资产负债率有所提升。

收购天全福鞍短期将提高上市公司资产负债率，并增加财务费用。但长期

来看，该等事项有利于上市公司产业转型升级，深化锂电池产业链布局，并实

现良好的投资收益，增强全体股东回报，并改善上市公司财务状况。

本次交易完成后，上市公司营业收入、净利润规模以及每股收益得到显著

增加，有利于改善上市公司的盈利能力。

1-1-74

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况

公司名称： 辽宁福鞍重工股份有限公司

英文名称： Liaoning Fu-An Heavy Industry Co.,Ltd.

股票简称： 福鞍股份

股票代码： 603315

上市交易所： 上海证券交易所

成立时间： 2004 年 7 月 14 日

上市时间： 2015 年 4 月 24 日

注册资本： 30,702.6264 万元

企业性质： 其他股份有限公司（上市）

注册地址及邮政编码： 辽宁省鞍山市千山区鞍郑路 8 号，114016

通讯地址及邮政编码： 辽宁省鞍山市千山区鞍郑路 8 号，114016

统一社会信用代码： 91210300761843408F

法定代表人： 刘爱国

董事会秘书： 秦帅

联系电话： 0412-8437608

企业网址： http://www.lnfagroup.com

电子邮箱： FAIR@lnfa.cn

经营范围：

许可项目：可用作原料的固体废物进口，货物进出口，技

术进出口，检验检测服务（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准）。

一般项目：黑色金属铸造，有色金属铸造，汽轮机及辅机

制造，专用设备制造（不含许可类专业设备制造），物料搬

运装备制造，金属结构制造，模具制造，模具销售，金属

矿石销售，非金属矿及制品销售，耐火材料销售，再生资

源销售，生产性废旧金属回收，再生资源加工，普通机械

设备安装服务，工业设计服务（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

二、历史沿革

（一）2011 年 4 月，福鞍股份设立

福鞍股份的前身为设立于 2004 年 6 月 21 日的福鞍有限。福鞍股份系由福

鞍有限按经审计的账面净资产值折股整体变更设立的股份有限公司，发起人为

福鞍控股和李士俊等 12 位自然人。

http://www.lnfagroup.com/
mailto:FAIR@lnfa.cn

1-1-75

2011 年 4 月 10 日，福鞍有限股东会通过《关于辽宁福鞍铸业集团有限公司

整体变更为股份有限公司的议案》，同意以京都天华审计的公司截至 2010 年 12